
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  24   del  26-02-20 
 

 

 

OGGETTO:    AUTORIZZAZIONE ALLA DOTT.SSA SIRA SBARRA PER 

INCARICO DI SUPPORTO AL RUP CON RIFERIMENTO ALLA 

PROCEDURA DI APPALTO DEI LAVORI DI SEGRETARIATO SOCIALE, 

PRESA IN CARICO E TUTORAGGIO DEGLI INSERIMENTI SOCIO 

LAVORATIVI DI SOGGETTI E FAMIGLIE IN SITUAZIONE DI 

VULNERABILITA' E DI SVANTAGGIO E SERVIZIO ASSISTENZA 

DOMICILIARE PER NON AUTOSUFFICIENTI - APPROVAZIONE SCHEMA 

DI ACCORDO ORGANIZZATIVO EX ART. 15 LEGGE N. 241/1990 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   ventisei del mese di febbraio  alle  ore  17:00,   in 

modalità Videoconferenza ai sensi del D.L n. 18 del 17/03/2020 

 in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 26-02-2020  -  pag. 2 

 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale MASSI DOTT. FRANCESCO 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 26-02-2020  -  pag. 3 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

 

 L’Unione Montana dei Monti Azzurri con sede in San Ginesio, con Determinazione 

n. 96 (R.G. n. 335) del 05/11/2019 del Responsabile del Settore V “Servizi Sociali”, 

Dott. Valerio Valeriani, ha disposto di appaltare i servizi di segretariato sociale, 

presa in carico e tutoraggio degli inserimenti socio-lavorativi di soggetti e famiglie 

in situazione di vulnerabilità e di svantaggio e servizio di assistenza domiciliare per 

non autosufficienti, suddivisi in n. 4 lotti, per importo complessivo stimato a base di 

gara pari a € 1.173.600,00, demandando all’Ufficio S.U.A., Appalti e contratti 

l'espletamento del procedimento di individuazione del miglior contraente; 

 con la medesima determinazione sopra citata il predetto Responsabile del Settore V 

ha assegnato a sé il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la 

gara in questione; 

 con Determinazione a contrarre n. 60 (R.G. n. 421) del 18/12/2019, il Responsabile 

del Settore IV ha dato avvio alla procedura di appalto per l’affidamento dei servizi 

sopra citati; 

 in data 30/12/2019 veniva pubblicato, secondo le forme prescritte dalla legge, il 

bando di gara, unitamente a tutta la restante documentazione di gara, assegnando 

quale termine di presentazione delle offerte il giorno 14/02/2020 alle ore 12:00, 

mentre la prima seduta pubblica di gara era convocata per il giorno 17/02/2020 alle 

ore 10:00; 

 nella I seduta pubblica del 17/01/2020 la Commissione seggio di gara ha accertato 

in particolare che l’operatore "Coop. Soc. COOSS MARCHE Onlus" ha presentato 

offerta per ciascuno dei 4 lotti in cui è suddiviso l’appalto; 

 in data 18.02.2020 atti prot. 3157, il dott. Valeriani presentava alla Dott.ssa Taccari, 

quale vertice amministrativo dell’Ente in quanto Vicesegretario con funzioni 

reggenti, una richiesta di valutazione della potenziale situazione di conflitto di 

interessi relativa al suo ruolo di RUP, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs.50/2016, in 

riferimento alla gara di “Appalto dei i servizi di segretariato sociale, presa in carico 

e tutoraggio degli inserimenti socio-lavorativi di soggetti e famiglie in situazione di 

vulnerabilità e di svantaggio e servizio di assistenza domiciliare per non 

autosufficienti, suddivisi in n. 4 lotti”, in considerazione dei precedenti rapporti 

professionali con il concorrente "Coop. Soc. COOSS MARCHE Onlus"; 

 il Vicesegretario riscontrava la potenziale sussistenza di una situazione di conflitto 

di interessi tra l’incarico di RUP ed il precedente rapporto professionale in capo al 

Dott. Valeriani e con lettera atti prot. 3211 del 20.02.2020, facendo riferimento agli 

artt. 6 bis della L.241/90 e 42 del D. lgs.50/2016, nonché al D.P.R. n.62/2013, la 

stessa riteneva opportuno dare corso all’obbligo di astensione interrompendo 

nell’immediato l’incarico di RUP al Dott. Valeriani e provvedendo alla sua 

immediata sostituzione; 

 con DGU n. 17 del 24.02.2020 veniva nominato quale nuovo RUP per la procedura 

di gara in questione, in sostituzione del Dott. Valeriani, il Responsabile del Settore 

VI “SUAP”, Geom. Giordano Saltari, considerato che in questo ente vi è 

attualmente in organico una sola altra figura idonea ed in possesso dei requisiti 

previsti dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dalle linee guida ANAC n. 3 a svolgere 

l’incarico in oggetto, ancorchè non in possesso di specifica competenza nell’ambito 

dei servizi oggetto dell’appalto; 

 con la medesima DGU veniva conferito, previa stipula di apposito accordo tra 

Amministrazioni, l’incarico di supporto al RUP alla Dott.ssa Sira Sbarra, 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 26-02-2020  -  pag. 4 

 

attualmente impiegata come Responsabile del Settore “Servizi Sociali” presso il 

Comune di San Ginesio, la quale ha già espresso la propria disponibilità a svolgere 

detto incarico, al fine di colmare la carenza in capo al RUP del requisito sopra 

evidenziato e di assicurare un’adeguata conoscenza tecnica e specialistica per lo 

svolgimento delle attività riconnesse all’espletamento di tale funzione; 

 

ATTESO che in data 24.2.2020 l’Unione Montana dei Monti ha Azzurri ha inviato a 

questo Comune lo schema di accordo per avvalersi dell’incarico di supporto al RUP con 

riferimento alla gara in questione; 

 

RITENUTO di dover provvedere; 

 

VISTO l’art. 53 comma 7-8-10-11 del Dlgs n.165/2001; 

 

VISTO art.15 della L.n.241/90; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale ai 

sensi dell’art.49, c. 1 del T.U. n. 267/2000;. 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

1-di RENDERE la premessa parte integrante; 

2-di AUTORIZZARE la dipendente comunale dott.ssa Sira Sbarra istruttore direttivo 

categ. giur. D allo svolgimento dell’incarico di supporto al RUP con riferimento alla 

gara indetta dall’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio avente ad oggetto 

“Appalto dei servizi di segretariato sociale, presa in carico e tutoraggio degli 

inserimenti socio-lavorativi di soggetti e famiglie in situazione di vulnerabilità e di 

svantaggio e servizio di assistenza domiciliare per non autosufficienti, suddivisi in n. 4 

lotti”; 

3-di APPROVARE lo schema di accordo ai sensi dell’art. 15 della L.n. 241/90 allegato 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

4- di DARE ATTO che: 

-la Dott.ssa Sira Sbarra potrà essere utilizzata dall’UMMA in maniera flessibile, previo 

accordo con la stessa, nei vari giorni della settimana per l’espletamento dell’incarico 

suddetto, fermo restando che l’interessata dovrà continuare ad assicurare l’espletamento 

degli incarichi affidatigli dal Comune di San Ginesio; 

-per l’espletamento di tale incarico non spetterà alla Dott.ssa Sira Sbarra la 

corresponsione di compensi aggiuntivi da parte del Comune di San Ginesio e 

dall’UMMA, fatti salvi gli incentivi per funzione tecniche di cui all’art. 113, comma 2 

del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e come previsto dal Regolamento per la costituzione, 

ripartizione e liquidazione del fondo incentivante per funzioni tecniche di cui 

all’articolo 113 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., approvato con delibera di giunta 

dell’UMMA n. 61 del 24.05.2018; 

-relativamente all’espletamento dell’incarico di cui trattasi, faranno capo all’UMMA, 

quale datore di lavoro, gli obblighi e le responsabilità derivanti dall’applicazione del 

D.Lgs. 81/2008 e succ.mod. ed integrazioni. 

 
 

1) Infine 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 26-02-2020  -  pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espresso nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 

del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 26-02-2020  -  pag. 6 

 

Allegato  
 

SCHEMA DI ACCORDO ORGANIZZATIVO EX ART. 15 LEGGE N. 241/1990 

PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI SUPPORTO AL RUP CON 

RIFERIMENTO ALLA PROCEDURA “APPALTO DEI SERVIZI DI 

SEGRETARIATO SOCIALE, PRESA IN CARICO E TUTORAGGIO DEGLI 

INSERIMENTI SOCIO-LAVORATIVI DI SOGGETTI E FAMIGLIE IN 

SITUAZIONE DI VULNERABILITÀ E DI SVANTAGGIO E SERVIZIO DI 

ASSISTENZA DOMICILIARE PER NON AUTOSUFFICIENTI, SUDDIVISI IN 

N. 4 LOTTI" 

 

Con la presente scrittura privata redatta in triplice copia 

 

TRA 

L’Unione Montana dei Monti Azzurri, in persona del PRESIDENTE legale 

rappresentante GIAMPIERO FELICIOTTI, domiciliato in via Piave, 12 – 62026 San 

Ginesio (MC) 

E 

Il Comune di San Ginesio, in persona del SINDACO legale rappresentante   

GIULIANO CIABOCCO, domiciliato in via Capocastello 35-62026 San Ginesio (MC) 

 

PREMESSO E CONSIDERATO CHE 

 

 con Determinazione n. 96 (R.G. n. 335) del 05/11/2019, il Responsabile del Settore 

V “Servizi Sociali”, Dott. Valerio Valeriani, ha disposto di appaltare i servizi di 

segretariato sociale, presa in carico e tutoraggio degli inserimenti socio-lavorativi di 

soggetti e famiglie in situazione di vulnerabilità e di svantaggio e servizio di 

assistenza domiciliare per non autosufficienti, suddivisi in n. 4 lotti, per importo 

complessivo stimato a base di gara pari a € 1.173.600,00, demandando all’Ufficio 

S.U.A., Appalti e contratti l'espletamento del procedimento di individuazione del 

miglior contraente; 

 con la medesima determinazione sopra citata il ridetto Responsabile del Settore V 

ha assegnato a sé il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la 

gara in questione; 

 con Determinazione a contrarre n. 60 (R.G. n. 421) del 18/12/2019, il Responsabile 

del Settore IV ha dato avvia alla procedura di appalto per l’affidamento dei servizi 

sopra citati; 

 in data 30/12/2019 veniva pubblicato, secondo le forme prescritte dalla legge, il 

bando di gara, unitamente a tutta la restante documentazione di gara, assegnando 

quale termine di presentazione delle offerte il giorno 14/02/2020 alle ore 12:00, 

mentre la prima seduta pubblica di gara era convocata per il giorno 17/02/2020 alle 

ore 10:00; 

 nella I seduta pubblica del 17/01/2020 la Commissione seggio di gara ha accertato 

in particolare che l’operatore "Coop. Soc. COOSS MARCHE Onlus" ha presentato 

offerta per ciascuno dei 4 lotti in cui è suddiviso l’appalto; 

 in data 18.02.2020 atti prot. 3157, il dott. Valeriani presentava alla Dott.ssa Taccari, 

quale vertice amministrativo dell’Ente in quanto Vicesegretario con funzioni 

reggenti, una richiesta di valutazione della potenziale situazione di conflitto di 

interessi relativa al suo ruolo di RUP, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs.50/2016, in 

riferimento alla gara di “Appalto dei i servizi di segretariato sociale, presa in carico 

e tutoraggio degli inserimenti socio-lavorativi di soggetti e famiglie in situazione di 

vulnerabilità e di svantaggio e servizio di assistenza domiciliare per non 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 26-02-2020  -  pag. 7 

 

autosufficienti, suddivisi in n. 4 lotti”, in considerazione dei precedenti rapporti 

professionali con il concorrente "Coop. Soc. COOSS MARCHE Onlus"; 

 il Vicesegretario riscontrava la potenziale sussistenza di una situazione di conflitto 

di interessi tra l’incarico di RUP ed il precedente rapporto professionale in capo al 

Dott. Valeriani e con lettera atti prot. 3211 del 20.02.2020, facendo riferimento agli 

artt. 6 bis della L.241/90 e 42 del D. lgs.50/2016, nonché al D.P.R. n.62/2013, la 

stessa riteneva opportuno dare corso all’obbligo di astensione interrompendo 

nell’immediato l’incarico di RUP al Dott. Valeriani e provvedendo alla sua 

immediata sostituzione; 

 con DGU n. 17 del 24.02.2020 veniva nominato quale nuovo RUP per la procedura 

di gara in questione, in sostituzione del Dott. Valeriani, il Responsabile del Settore 

VI “SUAP”, Geom. Giordano Saltari, considerato che in questo ente vi è 

attualmente in organico una sola altra figura idonea ed in possesso dei requisiti 

previsti dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dalle linee guida ANAC n. 3 a svolgere 

l’incarico in oggetto, ancorchè non in possesso di specifica competenza nell’ambito 

dei servizi oggetto dell’appalto; 

 con la medesima DGU veniva conferito, previa stipula di apposito accordo tra 

Amministrazioni, l’incarico di supporto al RUP alla Dott.ssa Sira Sbarra, 

attualmente impiegata come Vice-segretario e Responsabile del Settore “Servizi 

Sociali” presso il Comune di San Ginesio, la quale ha già espresso la propria 

disponibilità a svolgere detto incarico, al fine di colmare la carenza in capo al RUP 

del requisito sopra evidenziato e di assicurare un’adeguata conoscenza tecnica e 

specialistica per lo svolgimento delle attività riconnesse all’espletamento di tale 

funzione; 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente Convenzione; 

 

2) Il Comune di San Ginesio autorizza l’Unione Montana dei Monti Azzurri ad 

avvalersi delle prestazioni della Dott.ssa Sira Sbarra per l’affidamento 

dell’incarico di supporto al RUP con riferimento alla gara “Appalto dei servizi 

di segretariato sociale, presa in carico e tutoraggio degli inserimenti socio-

lavorativi di soggetti e famiglie in situazione di vulnerabilità e di svantaggio e 

servizio di assistenza domiciliare per non autosufficienti, suddivisi in n. 4 lotti”; 

 

3) La Dott.ssa Sira Sbarra potrà essere utilizzata dall’UMMA in maniera flessibile, 

previo accordo con la stessa, nei vari giorni della settimana per l’espletamento 

dell’incarico suddetto, fermo restando che l’interessato dovrà continuare ad 

assicurare l’espletamento degli incarichi affidatigli dal Comune di San Ginesio; 

 

4) Per l’espletamento di tale incarico non spetterà alla Dott.ssa Sira Sbarra la 

corresponsione di compensi aggiuntivi da parte del Comune di San Ginesio e 

dall’UMMA, fatti salvi gli incentivi per funzione tecniche di cui all’art. 113, 

comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e come previsto dal Regolamento per la 

costituzione, ripartizione e liquidazione del fondo incentivante per funzioni 

tecniche di cui all’articolo 113 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., approvato con 

delibera di giunta dell’UMMA n. 61 del 24.05.2018; 

 

5) Relativamente all’espletamento dell’incarico di cui trattasi, faranno capo 

all’UMMA, quale datore di lavoro, gli obblighi e le responsabilità derivanti 

dall’applicazione del D.Lgs. 81/2008 e succ.mod. ed integrazioni. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 26-02-2020  -  pag. 8 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

San Ginesio, lì….. 

 

per U.M.M.A.        per Comune di San 

Ginesio 

 

 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 26-02-2020  -  pag. 9 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to MASSI DOTT. FRANCESCO 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 08-05-20 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 08-05-20 

Il Segretario Comunale 

MASSI DOTT. FRANCESCO 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 26-02-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to MASSI DOTT. FRANCESCO 

 

 


